
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2022.12.26

제    목 : [예산] 2022년 추경3회 예산 확정

2022년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.  끝.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 364,869 357,276 2.17,593

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 6,061 17.563,681

기본적 교육활동 -16,500 21.578,296

선택적 교육활동 -9,419 12.946,891

인적자원 운용 -570 4.115,042

학교 일반운영 33,496 31.7115,715

학교 재무활동 -1,000 0.00

학생복지/교육격차 해소 -4,475 12.445,244

합계 7,593 364,869

기타수입 전년도이월금 0 0.51,631

이전수입 기타이전수입 1,000 0.31,000

이전수입 지방교육행정기관이전수입 6,593 94.7345,660

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0.62,100

자체수입 학부모부담수입 0 3.613,178

자체수입 행정활동수입 0 0.41,300

합계 7,593 364,869
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2022.12.26

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 서대석

교직원역량강

화
3,320 4,900 -1,580 1,800 1,800 0

교직원대체인

건비
11,722 10,712 1,010 11,722 10,712 1,010

학교급식운영 15,178 15,178 0 13,178 13,178 0

기숙사운영 9,000 11,228 -2,228 1,500 1,228 272

[국고]학생및교직원

보건안전관리 5,878 6,264 -386 535 535 0

학교환경위생

관리
9,463 9,995 -532 0 0 0

학생복지운영 5,725 7,054 -1,329 3,922 3,604 318

교과활동지원 41,710 45,200 -3,490 3,000 3,000 0

국어 교과활동 794 900 -106 0 0 0

사회 교과활동 1,520 1,740 -220 0 0 0

수학 교과활동 834 1,000 -166 0 0 0

과학 교과활동 2,356 5,316 -2,960 0 0 0

체육 교과활동 9,449 3,300 6,149 0 0 0

예술 교과활동 1,760 2,760 -1,000 0 0 0

외국어 교과활

동
84 750 -666 0 0 0

특수교육교과

활동
8,413 9,380 -967 2,400 2,400 0

자율활동 3,950 5,750 -1,800 0 0 0

현장체험학습

활동
4,926 16,200 -11,274 1,200 1,200 0

동아리활동 2,500 2,500 0 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2022.12.26

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
서대석

방과후학교운

영
42,748 49,510 -6,762 24,600 23,900 700

다문화교육운

영
500 500 0 0 0 0

독서활동운영 3,643 6,300 -2,657 0 0 0

교무학사운영 4,022 7,750 -3,728 0 0 0

연구학교운영 29,000 28,000 1,000 1,000 0 1,000

방송실운영 0 800 -800 0 0 0

정보화실운영 7,618 10,140 -2,522 0 0 0

교육환경개선 15,701 2,500 13,201 0 0 0

학생생활상담

지도
7,000 7,000 0 6,000 6,000 0

학교폭력예방 340 1,430 -1,090 0 0 0

학교시설장비

유지
88,474 57,693 30,781 0 0 0

학교운영위원

회운영
500 660 -160 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

부서기본운영 25,741 22,866 2,875 0 0 0

예비비 0 1,000 -1,000 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 294,012 289,719 4,293

소계 364,869 357,276 7,593 364,869 357,276 7,593

합계 364,869 357,276 7,593 364,869 357,276 7,593
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 348,760 341,167 7,593

1.지방자치단체이전수입 2,100 2,100 0

1.비법정이전수입 2,100 2,100 0

1.기초지방자치단체전입금 2,100 2,100 0

1.기타법령근거보조금(기초) 2,100 2,100 0

2.지방교육행정기관이전수입 345,660 339,067 6,593

1.교육비특별회계전입금수입 345,660 339,067 6,593

1.교육비특별회계전입금 345,660 339,067 6,593

1.학교운영비전입금 291,081 286,788 4,293 학교기본운영비 : 4,293,000원 * 1교 = 4,293,000

2.목적사업비전입금 54,579 52,279 2,300
(성립전_3추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_3추)농산어촌 순회수당비 : 1,010,000

원 * 1교 =
1,010,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

318,000원 * 1교 =
318,000

(성립전_3추)기숙사 운영비 : 272,000원 * 1교

 =
272,000

3.기타이전수입 1,000 0 1,000

1.학교회계간이전수입 1,000 0 1,000

1.다른학교회계전입금 1,000 0 1,000

1.다른학교회계전입금 1,000 0 1,000
(성립전_3추)해리음악회비용(동호초) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.자체수입 14,478 14,478 0

1.학부모부담수입 13,178 13,178 0

1.수익자부담수입 13,178 13,178 0

1.급식비 13,178 13,178 0

1.급식비 13,178 13,178 0

2.행정활동수입 1,300 1,300 0

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 300 300 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.기타행정활동수입 900 900 0

3.기타수입 1,631 1,631 0

1.전년도이월금 1,631 1,631 0

1.순세계잉여금 1,631 1,631 0

1.순세계잉여금 1,631 1,631 0

1.순세계잉여금 1,631 1,631 0

세입합계 364,869 357,276 7,593
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,042 15,612 -570

1.기타 교직원보수 11,722 10,712 1,010

1.교직원대체인건비 11,722 10,712 1,010

1.교원대체인건비 11,722 10,712 1,010

1.기간제교원인건비 10,412 10,412 0

2.여비 360 0 360 (성립전_3추)순회여비 : 360,000원*1회= 360,000

3.운영수당 950 300 650
(성립전_3추)순회교사 수당 : 650,000원*1

회=
650,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,320 4,900 -1,580

1.교직원역량강화 3,320 4,900 -1,580

1.자율연수 0 600 -600

1.일반업무추진비 0 600 -600 워크숍 식비 : -600,000원*1회= -600,000

2.직무연수 1,520 2,500 -980

1.일반수용비 1,520 2,500 -980 교육경비 : -980,000원*1회= -980,000

3.학교단위연수및워크숍 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 45,244 49,719 -4,475

1.급식 관리 15,178 15,178 0

1.학교급식운영 15,178 15,178 0

1.비조리교급식비 14,191 14,191 0

1.전출금 14,191 14,191 0

2.우유급식비 987 987 0

1.우유급식비 987 987 0

2.기숙사 관리 9,000 11,228 -2,228

1.기숙사운영 9,000 11,228 -2,228

1.기숙사운영비 9,000 11,228 -2,228

1.교육운영비 9,000 11,228 -2,228 식료품및식비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

(성립전_3추)식료품및식비 : 272,000원*1

회 =
272,000

3.보건관리 15,341 16,259 -918
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생및교직원보건안전관리 5,878 6,264 -386

1.보건실운영 5,340 5,340 0

1.교육운영비 605 605 0

2.일반수용비 50 0 50 결핵검사 비용 : 50,000원*1회= 50,000

3.학생복지비 4,685 4,735 -50 보건물품구입 : -200,000원*1회= -200,000

코로나 방역물품 : 150,000원*1회= 150,000

2.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 응급학생후송비 : -200,000원*1회= -200,000

3.코로나대응 방역활동도우미 인건비 0 0 0

1.기간제직원법정부담금 0 0 0

2.기간제직원인건비 0 0 0

4.학생건강검사 138 324 -186

1.학생복지비 138 324 -186 1학년건강검진 : -95,000원*1회= -95,000

결핵검사 : -41,000원*1회= -41,000

구강검사 : -40,000원*1회= -40,000

소변검사 : -10,000원*1회= -10,000

5.흡연예방운영활동비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 9,463 9,995 -532

1.공기질측정 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.기후변화교육운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 기후변화교육운영비 : -500,000원*1회= -500,000

3.먹는물관리 2,433 2,465 -32

1.일반수용비 2,433 2,465 -32 수질검사료 : -32,000원*1회= -32,000

4.방역관리 4,150 4,150 0

1.일반수용비 4,150 4,150 0

4.학생복지 5,725 7,054 -1,329

서대석 2023년 02월 07일 14시 13분 27초 7 전라북도교육청 해리고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 5,725 7,054 -1,329

1.졸업앨범제작 803 1,000 -197

1.교육운영비 803 1,000 -197 졸업앨범비 : -197,000원*1회= -197,000

2.통학비 지원 1,922 1,604 318

1.학생복지비 1,922 1,604 318 (성립전_3추)통학비 : 318,000원*1회= 318,000

3.학생교과서구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학생교복구입 2,500 3,800 -1,300

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 2,000 3,300 -1,300 체육복구입 : -800,000원*1회= -800,000

교복구입 : -500,000원*1회= -500,000

5.학생증제작 0 150 -150

1.학생복지비 0 150 -150 학생증제작 : -150,000원*1회= -150,000

3.기본적 교육활동 78,296 94,796 -16,500

1.교과 활동 66,920 70,346 -3,426

1.교과활동지원 41,710 45,200 -3,490

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.노동인권교육운영 210 250 -40

1.교육운영비 210 250 -40 노동인권교육운영비 : -40,000원*1회= -40,000

4.맞춤형학습지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.운영수당 1,800 1,800 0

5.보결수업관리 600 500 100

1.운영수당 600 500 100 보결수당비 : 100,000원*1회= 100,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.보충과정운영 3,400 6,950 -3,550

1.교직원복지비 3,400 6,400 -3,000 특근매식비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.일반업무추진비 0 550 -550 협의회물품구입 : -100,000원*1회= -100,000

협의회식비 : -450,000원*1회= -450,000

7.일반고역량강화(공통) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.운영수당 300 300 0

4.학습준비물 600 600 0

8.일반고역량강화(진로중점학교) 25,000 25,000 0

1.교육운영비 14,110 13,760 350
교육과정 운영 자료 등 구입 : 350,000원

*1회=
350,000

2.목적사업업무추진비 1,070 1,200 -130 워크숍 및 협의회비 : -130,000원*1회= -130,000

3.비품구입비 4,780 5,000 -220 시설 및 기자재등 구입 : -220,000원*1회= -220,000

4.운영수당 5,040 5,040 0

2.국어 교과활동 794 900 -106

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 494 600 -106

1.학습준비물 494 600 -106 국어과학습자료구입 : -106,000원*1회= -106,000

3.사회 교과활동 1,520 1,740 -220

1.교과운영 1,520 1,740 -220

1.교육운영비 1,520 1,740 -220 교재교구구입비 : 120,000원*1회= 120,000

한국사능력검정시험운영비 : -240,000원*1

회=
-240,000

현수막 : -100,000원*1회= -100,000

4.수학 교과활동 834 1,000 -166

1.교과운영 834 1,000 -166

1.교육운영비 834 1,000 -166 학습자료 구입 : -166,000원*1회= -166,000

5.과학 교과활동 2,356 5,316 -2,960
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1.교과운영 2,356 5,316 -2,960

1.교육운영비 2,356 3,316 -960 실험재료 : -1,160,000원*1회= -1,160,000

과학탐구활동 : 200,000원*1회= 200,000

2.교직원복지비 0 0 0

3.비품구입비 0 2,000 -2,000 과학교구 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

6.체육 교과활동 9,449 3,300 6,149

1.교과운영 9,449 3,300 6,149

1.교육운영비 2,387 2,400 -13 체육용품구입비 : -13,000원*1회= -13,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 6,662 500 6,162 체육실비품 : -82,000원*1회= -82,000

런닝머신 구입 : 2,905,000원*2대= 5,810,000

무선청소기 구입 : 434,000원*1개= 434,000

7.예술 교과활동 1,760 2,760 -1,000

1.교과운영 1,760 2,760 -1,000

1.교육운영비 640 1,640 -1,000 학습자료등 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.비품구입비 1,120 1,120 0

8.외국어 교과활동 84 750 -666

1.교과운영 84 750 -666

1.교육운영비 84 750 -666 학습자료구입 : -666,000원*1회= -666,000

9.특수교육교과활동 8,413 9,380 -967

1.교과운영 2,505 3,000 -495

1.교육운영비 2,505 3,000 -495 간식비 : -361,000원*1회= -361,000

교육용품 : -414,000원*1회= -414,000

장애이해교육행사 : 280,000원*1회= 280,000

2.특수학급운영 3,639 3,500 139

1.교육운영비 2,560 2,400 160 자격증 취득 체험비 : 160,000원*1회= 160,000

2.비품구입비 800 800 0

3.일반수용비 279 300 -21 커피머신유지관리비 : -21,000원*1회= -21,000

서대석 2023년 02월 07일 14시 13분 27초 10 전라북도교육청 해리고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

4.현장학습 269 880 -611

1.교육운영비 269 880 -611 현장체험학습비 : -611,000원*1회= -611,000

2.창의적 체험활동 11,376 24,450 -13,074

1.자율활동 3,950 5,750 -1,800

1.교지제작 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800 간식 : -600,000원*1회= -600,000

교지제작 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학생회활동지원 2,750 2,750 0

1.학생복지비 2,750 2,750 0

2.현장체험학습활동 4,926 16,200 -11,274

1.수학여행 4,926 16,200 -11,274

1.교육운영비 4,926 16,200 -11,274 간식비 : -529,000원*1회= -529,000

교통비 : -3,014,000원*1회= -3,014,000

숙박비 : -2,920,000원*1회= -2,920,000

식비 : -2,187,000원*1회= -2,187,000

체험활동비 : -2,624,000원*1회= -2,624,000

3.동아리활동 2,500 2,500 0

1.동아리활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

4.선택적 교육활동 46,891 56,310 -9,419

1.독서활동 3,643 6,300 -2,657

1.독서활동운영 3,643 6,300 -2,657

1.도서관운영 1,200 2,300 -1,100

1.교육운영비 600 2,300 -1,700 간식비및식비 : -174,000원*1회= -174,000
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시문학밤 및 독서캠프 : -1,526,000원*1회

=
-1,526,000

2.비품구입비 600 0 600 바코드기 구입 : 600,000원*1회= 600,000

2.도서구입 2,443 4,000 -1,557

1.도서구입비 2,443 4,000 -1,557 도서구입 : -1,557,000원*1회= -1,557,000

2.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.다문화교육운영 500 500 0

1.다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 300 200 다문화재료비 : 200,000원*1회= 200,000

2.운영수당 0 200 -200 다문화강사료 : -200,000원*1회= -200,000

3.방과후학교 운영 42,748 49,510 -6,762

1.방과후학교운영 42,748 49,510 -6,762

1.교과프로그램 35,748 43,210 -7,462

1.교육운영비 2,591 3,670 -1,079 수업용품등 : -1,079,000원*1회= -1,079,000

2.기간제직원법정부담금 17 100 -83 보험료 기관부담금 : -83,000원*1회= -83,000

3.운영수당 33,140 39,440 -6,300 강사료 : -6,300,000원*1회= -6,300,000

2.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.특수학급 방과후학교 운영 5,200 4,500 700

1.교육운영비 1,840 1,140 700
(성립전_3추)수업용품 및 학습자료 구입 :

 700,000원*1회=
700,000

2.운영수당 3,360 3,360 0

5.교육활동 지원 63,681 57,620 6,061

1.교무업무 운영 4,022 7,750 -3,728

1.교무학사운영 4,022 7,750 -3,728

1.교무실무사인건비 0 200 -200

1.무기계약직원인건비 0 200 -200 초과근무수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.교무학사운영 1,590 4,150 -2,560

1.교육운영비 1,340 3,100 -1,760 교육계획서 : -500,000원*1회= -500,000

학교요람 : -200,000원*1회= -200,000
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학교현황판 : -760,000원*1회= -760,000

현수막 : -300,000원*1회= -300,000

2.학생복지비 250 1,050 -800 학생중식비 : -800,000원*1회= -800,000

3.교육과정평가 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 정기고사 소모품 : -200,000원*1회= -200,000

4.교육활동홍보 650 1,000 -350

1.교육운영비 650 1,000 -350 학교홍보용품 : -350,000원*1회= -350,000

5.입학식 및 졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.환경정리 1,082 1,500 -418

1.일반수용비 1,082 1,500 -418 환경정리용품구입 : -418,000원*1회= -418,000

2.생활지도운영 7,340 8,430 -1,090

1.학생생활상담지도 7,000 7,000 0

1.배움터자원봉사자 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 340 1,430 -1,090

1.학교폭력관련연수지원 340 1,130 -790

1.교육운영비 340 330 10 성교육자료 : -100,000원*1회= -100,000

성폭력 예방교육 : 110,000원*1회= 110,000

2.운영수당 0 600 -600 성교육수당 : -400,000원*1회= -400,000

학교폭력교육강사료 : -200,000원*1회= -200,000

3.일반업무추진비 0 200 -200
학교폭력대책자치위원회 협의회비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

2.학교폭력맞춤형대응 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 학교폭력예방행사 : -200,000원*1회= -200,000

학교폭력현수막 : -100,000원*1회= -100,000

3.연구학교 운영 29,000 28,000 1,000
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1.연구학교운영 29,000 28,000 1,000

1.혁신학교운영 29,000 28,000 1,000

1.교육운영비 23,000 22,000 1,000
(성립전_3추)해리음악회(동호초) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 2,800 2,800 0

3.일반수용비 3,200 3,200 0

4.학습지원실 운영 7,618 10,940 -3,322

1.방송실운영 0 800 -800

1.방송실운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 방송소모품 : -300,000원*1회= -300,000

방송장비수리비 : -500,000원*1회= -500,000

2.정보화실운영 7,618 10,140 -2,522

1.학교정보화지원 7,618 10,140 -2,522

1.교육운영비 6,140 8,640 -2,500 소프트웨어사용료 : -500,000원*1회= -500,000

원격수업활용기자재 : -600,000원*1회= -600,000

정보화기기 관리 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.비품구입비 1,400 1,400 0

3.일반수용비 78 100 -22 홈페이지 도매인 : -22,000원*1회= -22,000

5.교육여건 개선 15,701 2,500 13,201

1.교육환경개선 15,701 2,500 13,201

1.PC구입 8,300 2,500 5,800

1.비품구입비 8,300 2,500 5,800 컴퓨터구입 : 5,550,000원*1회= 5,550,000

모니터구입 : 250,000원*1회= 250,000

2.교실환경개선 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000 냉난방기 구입 : 3,000,000원*2대 = 6,000,000

3.정보화기기구입 1,401 0 1,401

1.비품구입비 1,401 0 1,401 정보화기기 구입 : 1,401,000원*1회= 1,401,000

6.학교 일반운영 115,715 82,219 33,496

1.학교기관 운영 25,741 22,866 2,875
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1.부서기본운영 25,741 22,866 2,875

1.교장실운영 9,280 7,930 1,350

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 4,780 3,430 1,350 교직원간담회 : 1,150,000원*1회= 1,150,000

접대용다과,식사등 : 200,000원*1회= 200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,461 14,936 1,525

1.교직원복지비 496 496 0

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 8,000 8,000 0

4.일반수용비 7,605 6,080 1,525 복사용지구입 : -800,000원*1회= -800,000

업무용도서등 : -200,000원*1회= -200,000

조달및카드수수료 : -100,000원*1회= -100,000

침구류세탁비 : -200,000원*1회= -200,000

토너,카트리지등 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

화장지 구입 : -175,000원*1회= -175,000

5.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 88,474 57,693 30,781

1.학교시설장비유지 88,474 57,693 30,781

1.공공요금및제세공과금 21,010 21,900 -890

1.기타공공요금 5,610 5,700 -90 우편요금 : -90,000원*1회= -90,000

2.상하수도료 900 1,200 -300 상하수도요금 : -300,000원*1회= -300,000

3.전기요금 14,500 15,000 -500 전기요금 : -500,000원*1회= -500,000

2.시설관리용역 17,107 17,207 -100

1.일반수용비 17,107 17,207 -100 폐기물처리비 : -100,000원*1회= -100,000

3.시설일반관리 50,257 17,786 32,471

1.기간제직원인건비 300 1,300 -1,000 일용인부대체인건비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반수용비 49,957 16,486 33,471 시설소모품구입 : 471,000원*1회= 471,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소규모수선비 : 33,000,000원*1회= 33,000,000

4.연료비 100 800 -700

1.연료비 100 800 -700 냉난방용기기 유류비 : -700,000원*1회= -700,000

3.학교운영 협력 1,500 1,660 -160

1.학교운영위원회운영 500 660 -160

1.학교운영위원회운영 500 660 -160

1.여비 0 160 -160 운영위원 출장여비 : -160,000원*1회= -160,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 364,869 357,276 7,593

서대석 2023년 02월 07일 14시 13분 27초 16 전라북도교육청 해리고등학교


